
Página 17407Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Formación Profesional

3219	 Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se dispone 
la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación 
y Formación Profesional y la Asociación para la Promoción de 
la Atención Temprana y la Integración Social de Niños y Niñas 
(AEPISMI), para el desarrollo de programas de intervención 
educativa en centros sostenidos con fondos públicos en la 
Región de Murcia.

Visto el texto y con el fin de dar publicidad al Convenio-tipo de colaboración 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Educación y Formación Profesional y la Asociación para la Promoción de la 
Atención Temprana y la Integración Social de Niños y Niñas (AEPISMI), para 
el desarrollo de programas de intervención educativa en centros sostenidos 
con fondos públicos en la Región de Murcia, suscrito el de abril de 2025 por el 
Consejero de Educación y Formación Profesional y teniendo en cuenta que tanto 
el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un 
marco de colaboración que concierne al interés público de esta Consejería, y a los 
efectos de lo dispuesto en el art. 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, 
sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Educación y Formación Profesional y la 
Asociación para la Promoción de la Atención Temprana y la Integración Social 
de Niños y Niñas (AEPISMI) para el desarrollo de programas de intervención 
educativa en centros sostenidos con fondos públicos en la Región de Murcia, que 
se inserta como Anexo.

Murcia, a 23 de junio de 2025.—La Secretaria General, Carmen María Zamora 
Párraga.

NPE: A-030725-3219



Página 17408Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

Convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Formación 
Profesional y la Asociación para la Promoción de la Atención Temprana 
y la Integración Social de Niños y Niñas (AEPISMI), para el desarrollo 

de programas de intervención educativa en centros sostenidos con 
fondos públicos en la Región de Murcia

Murcia, a 16 de junio de 2025

Reunidos

Reunidos por un lado, el Excmo. Sr. Don Víctor Javier Marín Navarro, 
Consejero de Educación y Formación Profesional de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, nombrado por el Decreto del Presidente n.º 26/2024, de 
15 de julio, en representación de la misma para la firma del presente convenio, 
en virtud del artículo 16.2.a y ñ de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, cuya celebración ha sido autorizada por 
Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 7 de marzo de 2024.

Y de otra parte, la Sra. D.ª Lourdes de Fátima Argudo Salmerón, Presidenta 
de la Asociación para la Promoción de la Atención Temprana y la Integración 
Social de Niños y Niñas, con CIF G30350151, y domicilio en Calle Garcilaso de la 
Vega, número 5 30530 Cieza - MURCIA, especialmente autorizada para la firma 
del presente convenio en virtud de lo dispuesto en el artículo 15 de los estatutos 
de dicha Asociación.

Los comparecientes, en la representación que ostentan, se reconocen 
recíprocamente capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y 
a tal efecto,

Exponen

Primero.- Que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (en adelante 
CARM) tiene atribuida la competencia en materia de educación, en virtud de 
lo estipulado en el Real Decreto 938/1999 de 4 de junio sobre Traspaso de 
Funciones y Servicios de la Administración del Estado en materia de Enseñanza 
no Universitaria (BOE 30 de junio).

Segundo.- Que la Asociación para la Promoción de la Atención Temprana y 
la Integración Social de Niños y Niñas (en adelante AEPISMI) tiene entre sus fines 
la realización de programas de intervención educativa con menores.

Tercero.- Que la finalidad principal de este convenio es contribuir a la 
realización de actividades para el desarrollo de actuaciones y programas de 
intervención educativa en centros sostenidos con fondos públicos en la Región 
de Murcia, facilitando la existencia de una oferta diversificada y suficiente de 
dichas actividades, en aplicación de lo dispuesto por la Ley Orgánica 3/2020, de 
29 de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de Educación sobre fomento de la colaboración con otras instituciones para el 
desarrollo de programas de intervención en centros educativos.

Cuarto.- Que la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, expone 
en su preámbulo como uno de los desafíos que la educación tiene ante sí conseguir 
que los padres y las madres se impliquen en la educación de sus hijos. En este 
sentido, la citada Ley Orgánica destina el Capítulo I del Título V a la participación 

NPE: A-030725-3219



Página 17409Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

en el funcionamiento y el gobierno de los centros de la comunidad educativa. Así 
pues, el artículo 118 establece que corresponde a las administraciones educativas 
fomentar, en el ámbito de su competencia, el ejercicio efectivo de la participación 
de la comunidad educativa en los centros educativos, así como adoptar las medidas 
necesarias que promuevan e incentiven la colaboración efectiva entre la familia y la 
escuela, haciendo efectiva la corresponsabilidad entre el profesorado y las familias 
en la educación de sus hijos. Esta participación de las familias en los centros 
educativos y en la educación de sus hijos se realizará a través de las pertinentes 
asociaciones, conforme a lo establecido en el artículo 119.4 de la citada Ley.

Quinto.- Que el Decreto 359/2009, de 30 de octubre, por el que se establece 
y regula la respuesta educativa a la diversidad del alumnado en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en su capítulo VIII denominado “Participación 
y coordinación” establece, en el artículo 37, la participación de las familias en el 
proceso educativo del alumnado con necesidad específica de apoyo educativo y 
su colaboración en la respuesta y medidas educativas adoptadas en cada caso, 
y en el artículo 38, la coordinación de esta Consejería con organizaciones no 
gubernamentales, asociaciones sin ánimo de lucro y otras administraciones, 
con el fin de hacer efectivo el principio del esfuerzo compartido por alumnado, 
familias, profesores, centros, administraciones, instituciones y el conjunto de la 
sociedad y de mejorar la respuesta educativa a la diversidad del alumnado.

Sexto.- Que la asociación AEPISMI cumple con los requisitos para la firma 
de un convenio de colaboración con la CARM, para el desarrollo de programas de 
intervención educativa.

Por todo ello, las partes acuerdan suscribir el presente convenio de 
colaboración que se regirá por las siguientes:

Cláusulas

Primera.- Objeto.

La Consejería de Educación y Formación Profesional de la CARM y la 
asociación AEPISMI, unidos en el objetivo común de la mejora de la calidad 
de la educación, colaborarán para impulsar y complementar los programas de 
intervención educativa que se desarrollan en los centros educativos públicos y 
privados concertados que conjuntamente acuerden las partes destinados al 
alumnado que presente alguna alteración en su desarrollo evolutivo o bien esté 
en riesgo de padecerla.

Segunda.- Destinatarios y ámbito.

Son destinatarios de los programas de intervención educativa objeto de este 
convenio el alumnado que presente alguna alteración en su desarrollo evolutivo o 
bien esté en riesgo de padecerla, con necesidades específicas de apoyo educativo 
que curse enseñanzas de Educación Infantil o educación básica en centros 
sostenidos con fondos propios de la CARM que conjuntamente acuerden las partes.

Tercera.- Obligaciones de las partes.

Son obligaciones de la Consejería de Educación y Formación Profesional las 
siguientes:

1.-	Difundir entre los centros educativos el presente convenio.

2.-	Facilitar la colaboración de los centros educativos con AEPISMI del 
presente convenio, ya que la entrada en el centro de los profesionales de la 
asociación deberá ser autorizada por el director/a del centro educativo.

NPE: A-030725-3219



Página 17410Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

3.-	Los centros educativos solicitarán la conformidad de los padres, madres 
o tutores legales para la participación de sus hijos e hijas en los programas de 
intervención.

Son obligaciones de AEPISMI las siguientes:

1.-	Colaborar con los centros educativos en el desarrollo e implementación de 
actuaciones o programas que complementen el desarrollo del Plan de Actuación 
Personalizado de los alumnos objeto de intervención. Dichas actuaciones o 
programas se realizarán, preferentemente, dentro del aula.

2.-	Apoyar a los centros educativos con los recursos personales y materiales 
que resulten necesarios para el desarrollo de las actuaciones que estén 
programadas.

3.-	Presentar una memoria descriptiva del desarrollo de las actuaciones 
realizadas que contemplará, al menos, los siguientes apartados: relación de 
las actividades desarrolladas, nivel de coordinación con los profesionales de los 
centros educativos y propuestas de mejora, incidencia en la mejora de la inclusión 
educativa del alumnado, tanto a nivel curricular como personal y social, recursos 
utilizados, etc. La memoria será remitida a la dirección general competente en 
materia de atención a la diversidad.

4.-	Tener una póliza de seguro de responsabilidad civil del personal que 
intervenga en los centros educativos. Copia de dicha póliza y relación del personal 
que interviene en cada centro se remitirá, cada curso escolar, a la Dirección 
General competente en materia de Atención a la Diversidad.

Cuarta.- Comisión de Seguimiento.

1.-	Con objeto de garantizar la ejecución de este convenio y el cumplimiento 
de sus fines, se establece una Comisión de Seguimiento, integrada por dos 
representantes de la Dirección General competente en materia de Atención a la 
Diversidad, a designar por el titular de la Dirección General o persona en quien 
delegue, y dos representantes de AEPISMI.

2.-	La Presidencia de dicha comisión corresponderá a uno de los miembros 
designado por la Dirección General.

3.-	El funcionamiento de esta Comisión de Seguimiento se regirá por lo 
dispuesto en la Sección 3.ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público.

4.-	La Comisión se reunirá, en sesión ordinaria, una vez al año y de forma 
extraordinaria, a petición de cualquiera de las partes.

5.-	Corresponde a esta Comisión de Seguimiento las siguientes funciones:

a) La resolución de las cuestiones relativas a la interpretación y cumplimiento 
de los compromisos derivados del presente convenio, así como proponer a las 
partes firmantes cualquier modificación del mismo.

b) La actualización permanente de los datos de referencia, personas de 
contacto, mecanismos de gestión de incidencias y seguimiento de niveles de 
servicio y la relación de responsables de cada solución.

Quinta.- Protección de la infancia y la adolescencia.

De conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, 
de protección integral a la infancia y la adolescencia, la Ley Orgánica 1/1996 
de 15 de enero, de Protección Jurídica del menor, de modificación parcial 
del Código Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, modificada por la Ley 

NPE: A-030725-3219



Página 17411Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

Orgánica 8/2015, de 22 de julio, de modificación del sistema de protección a 
la infancia y a la adolescencia, AEPISMI garantizará ante la Administración 
Regional, antes del inicio de las actividades, que el personal que participa en 
el convenio no ha sido condenado por sentencia firme por algún delito contra la 
libertad e indemnidad sexual, acoso sexual, exhibicionismo y provocación sexual, 
prostitución y explotación sexual y corrupción de menores, así como por trata de 
seres humanos.

AEPISMI presentará a la dirección de cada centro educativo, con anterioridad 
al inicio de las actuaciones objeto del presente convenio, una Declaración 
Responsable de su Presidente o Gerente, relacionando el personal que pudiera 
realizar actividades en centros educativos y que requieran contacto habitual con 
menores, en la que se haga constar la circunstancia de no incurrir en ninguno 
de los delitos referidos, para lo que previamente deberán haber solicitado el 
correspondiente Certificado del Registro Central de delincuentes sexuales de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 57 de la citada Ley Orgánica.

Sexta.- Financiación.

La celebración del presente convenio no supone gasto adicional al previsto en 
los presupuestos de la CARM, por lo que no se derivan de la suscripción de este 
convenio gastos para la Administración Regional de ninguna clase.

Séptima.- Jurisdicción.

El orden jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente 
para conocer de las controversias que puedan surgir del presente convenio, y 
que no hayan podido ser resueltas en el seno de la Comisión de Seguimiento 
establecida en la cláusula cuarta. Las entidades firmantes manifiestan su 
voluntad de someterse, en caso de posibilidad de elección de fuero, a los órganos 
jurisdiccionales de la Región de Murcia.

Octava.- Vigencia.

Este convenio surtirá efectos desde el momento de su firma y tendrá una 
duración de cuatro años, sin perjuicio de que se acuerde expresamente su 
prórroga, por el plazo máximo de cuatro años, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, mediante la formalización de la correspondiente adenda al presente 
convenio.

Novena.- Extinción.

Son causas de resolución:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes. En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar 
a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado 
plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este 
requerimiento será comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, 
vigilancia y control de la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes. 
Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, 
la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la concurrencia de la causa 
de resolución y se entenderá resuelto el convenio

NPE: A-030725-3219



Página 17412Número 151	 Jueves, 3 de julio de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en las leyes.

En su caso, la Comisión de Seguimiento adoptará las medidas necesarias 
para facilitar la liquidación de las obligaciones en curso, de acuerdo con la 
normativa vigente.

Décima.- Protección de datos.

Las partes se comprometen a cumplir con las obligaciones establecidas en 
el Reglamento General de Protección de Datos (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016, y en la Ley Orgánica 3/2018, de 
5 de diciembre, de Protección de Datos y garantía de los derechos digitales, y 
en cualesquiera otras normas vigentes o que en el futuro se puedan promulgar 
sobre esta materia. Las entidades y personas beneficiarias interesadas tendrán 
los derechos de acceso, rectificación y supresión de datos a que hacen referencia 
los artículos 12 a 18 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección 
de Datos y garantía de los derechos digitales.

Los datos de carácter personal facilitados por una de las partes a la otra 
serán tratados por aquella que los reciba como responsable de los mismos, 
con la finalidad de gestionar el presente acuerdo y la formación práctica 
correspondiente, por ser necesarios para la ejecución de ambas finalidades, datos 
que serán conservados durante el plazo de duración del presente acuerdo y más 
allá durante los plazos legalmente establecidos

Y en prueba de conformidad, las partes intervinientes suscriben el presente 
convenio, en las fechas de las respectivas firmas electrónicas, siendo estimada 
como fecha de formalización del presente documento la correspondiente a la de 
la firma de la parte que lo suscriba en último lugar. 

Murcia, a 16 de junio de 2025.—Por la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, el Consejero de Educación y Formación Profesional, Víctor Javier Marín 
Navarro.—Por la Asociación para la Promoción de la Atención Temprana y la 
Integración Social de Niños y Niñas (AEPISMI), la Presidenta, Lourdes de Fátima 
Argudo Salmerón.

NPE: A-030725-3219


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5346/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-900/2025 de 1 de julio, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de profesorado sustituto.
	5347/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-903/2025) de 1 de julio, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesorado Ayudante Doctor.
	5353/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-906/2025) de 1 de julio de 2025, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de profesorado asociado de Ciencias de la Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5320/2025	Decreto n.º 94/2025, de 19 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Ciclista Balaverde Team para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del
	5321/2025	Decreto n.º 95/2025, de 19 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Clubes Roldán Fútbol Sala y Club Deportivo La Boca Te Lia Futsal Alcantarilla para colaborar en los g
	5317/2025	Decreto n.º 96/2025, de 19 de junio, por el que se aprueba la modificación de la declaración del bien de interés cultural, con la figura de monumento, de la Torre del Moro o Torre del Molino del Batán, en Zarandona, término municipal de Murcia.
	5318/2025	Decreto n.º 98/2025, de 19 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para sostenimiento de los servicios de transporte público regular interurbano de viajeros por carretera de uso 
	5319/2025	Decreto n.º 97/2025, de 19 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para apoyo a lineas de débil tráfico, integradas en los servicios de transporte público regular interurbano de 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5359/2025	Orden de 1 de julio de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 13 de julio de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras
	5095/2025	Resolución del convenio entre la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Entidad de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales (ESAMUR) y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la financiación con c
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	5333/2025	Orden de 30 de junio de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso 2025-2026.
	5119/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y F
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	Organismo Autónomo Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Medioambiental (IMIDA)
	5094/2025	Anuncio de información pública y audiencia a los interesados del Proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto n.º 1/2010, de 29 de enero, por el que se establece la forma de acceso, promoción y provisión de los puestos de trabajo del pe
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	5308/2025	Anuncio por el que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se regula la Mesa de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios de la Región
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5075/2025	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada 101158327 - Proyecto de interconexión 
	IV. Administración Local
	Abarán
	4903/2025	Anuncio de convocatoria de elección de Juez de Paz Titular.
	5125/2025	Aprobación inicial del Presupuesto 2025.
	Alhama de Murcia
	5283/2025	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 27 de junio de 2025, por el que aprueban convocatoria y bases para la concesión de ayudas a deportistas destacados de Alhama de Murcia, año 2025.
	Cieza
	4605/2025	Acuerdo de Pleno del Ayuntamiento de Cieza (Murcia) de inicio de expediente de desafectación bien comunal.
	Las Torres de Cotillas
	5268/2025	Anuncio de nombramiento de funcionario de carrera como Jefe de Policía Local mediante libre designación.
	Murcia
	5217/2025	Anuncio de autorización de uso excepcional por interés público para planta de biometanización, centro de transferencia y centro de tratamiento de residuos no peligrosos en polígono 81, parcela 36, Venta Mendoza de Cañada Hermosa.
	4938/2025	Consultas públicas a personas interesadas para el inicio de la Evaluación Ambiental Estratégica del avance del Plan Especial de Desarrollo de suelo urbano sin consolidar en el ámbito PE-Tr1, Torreagüera.
	San Javier
	5104/2025	Anuncio sobre modificación de la oferta de empleo público del Ayuntamiento de San Javier, para el ejercicio 2023.
	Ulea
	5116/2025	Aprobación definitiva ordenanza reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras del Excmo. Ayuntamiento de Ulea.
	5117/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestacion del servicio de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos urbanos.
	Yecla
	5223/2025	Bases y convocatoria del Concurso-Oposición para la creación de una bolsa de empleo, categoría de Arquitecto/a (Expte. 672428D).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-07-02T20:39:55+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



